⁵⁸ *Ibid.*, Giiiv: «Non est tamen negandum quod intellectus cognoscat naturam ipsam universalem in ratione sua habere quod sit in singulari. Sed propter hoc non cognoscit singulare in esse singularis, quasi intuitus intellectus ad ipsum singulare ad extra vel ad singulare repraesentans speciem terminetur; sed ipsius singularitatis modum apprehendit universaliter. Sic ergo patet quod licet proprium obiectum intellectus sit natura rei materialis et in materiali individuo esse habens, non tamen ipsum singulare individuum propter hoc apprehendit aut phantasma eius directe. Secus reflexe et quasi arguitive. Si quis autem forte dicat quod verbum illud quod sanctus Thomas interponit quod videlicet particolare cognoscitur per sensum et imaginationem, ad hoc a sancto Thoma inductum est ut ex hoc concludat intellectum necessario debere converti ad particolare non quocumque modo se habens, sed ut est per imaginationem vel phantasiam apprehensum, quod est dicere quod necessario debet converti ad phantasma. Dicitur quod hoc utique

D'altra parte, agli occhi di Spina, neppure la replica di Pomponazzi al dubbio posto nel cap. XI del *Tractatus* risultava soddisfacente, in quanto anche il mantovano sembrava ammettere, all'interno del processo conoscitivo, la necessità di un atto dell'intelletto finalizzato a cogliere il singolare:

Ma neanche la tua risposta soddisfa il dubbio, la cui forza consiste in questo, che la cognizione diretta è cronologicamente anteriore alla cognizione mediata; dunque la cognizione dell'universale, che è diretta, precede cronologicamente la cognizione del singolare, la quale non può che essere mediata; dunque la cognizione dell'universale non dipende dalla cognizione del singolare prodotta mediatamente dall'intelletto: ciò che è anteriore, infatti, non dipende da ciò che è posteriore, ma piuttosto il contrario, anche se ciò che è anteriore non lo è che per natura. Se c'è ciò che è anteriore, infatti, non segue che ci sia necessariamente anche ciò che è posteriore, mentre è vero il contrario, come risulta nei *Post-predicamenti* [*Cat.*, 14a26-14b23]. Ti sbagli anche [...] quando credi che per san Tommaso quel rivolgersi [*conversionem*] dell'intelletto ai fantasmi - senza il quale esso non è in grado di pensare qualcosa - sia una conoscenza mediata. [...] Ora, sebbene san

verum est, sed propter hoc non habetur quod sanctus Thomas intendat illam conversionem nisi ut predeclaratum nunc per me est, cum secundum sanctum Thomam et veritatem intellectus actu non intelligat nisi per abstractionem a phantasmatibus, cui abstractioni videtur directe repugnare predicta conversio ad phantasmata illo modo accepta ab interprete illo. Contra nostram tamen hanc determinationem occurrit dubium ex dictis scilicet sancto Thoma in praeallegato articulo. Nam obiectum proprium et proportionatum intellective potentie potest perfecte cognosci ab intellectu quantum ad omnia quae sunt de ratione talis obiecti. Quidditas autem rei materialis est obiectum tale respectu intellectus coniuncti, et esse in singularibus est de ratione talis quidditatis, ergo intellectus potest utrunque scilicet tam naturam ipsam secundum se quam secundum esse quod habet in singulari cognoscere, quod non posset nisi ipsum singulare cognosceret. Sed ad hoc licet iam per dicta plene satisfactum sit, tamen ad clariorem doctrinam repetendo dicimus quod potentia non cognoscit obiectum suum et quicquid est de ratione obiecti sui nisi modo cognoscendi sibi proprio et connaturali. Modus autem cognoscendi naturalis ipsius intellectus est ut cognoscat universaliter et per hoc distinguitur a sensu, cuius modus est ut cognoscat singulariter. Et ideo sufficit ad perfectam cognitionem sui obiecti quod et ipsam naturam et ipsum modum essendi scilicet in singulari cognoscat universaliter, et hoc de facto invenitur in operatione intellectus cum perfecte cognoscit naturam rei materialis. Singularem autem cognitionem talis nature seu eius apprehensionem in singulari et secundum conditiones singularitatis cognoscit quidem anima, sed per aliam potentiam, et ob hoc arguitur imperfectior angelo qui unica potentia intellectiva tam universale quam singulare perfectissime cognoscit. Que enim divisa et sparsa sunt in inferiori uniuntur in superiori; patet autem ex his omnibus quod cum non conveniamus cum interprete illo secundum sancti Thomae doctrinam omnis hec tua reprobatio sensus adducti per illum interpretem nullatenus nos tangit aut sanctum Thomam, et ideo transeat Marte suo illeque tibi respondeat quem tu impugnas. Vivit enim et sanus est corpore atque sensu».

Tommaso chiami 'rivolgersi dell'intelletto' [*conversionem intellectus*] il fatto stesso che l'intelletto sia modificato per effetto della specie astratta dai fantasmi, quando è in atto la stessa fantasia, egli non si riferisce tuttavia a quella cognizione mediata, né intende che quel rivolgersi [*conversio*] si realizzi per mezzo di un'altra operazione, ma chiama 'rivolgersi' [*conversionem*] la ricezione di quella specie con il concorso del fantasma, poiché questo ricevere è in qualche modo un intuire intellettuale, ragione per cui, nel ricevere, è intuito in qualche modo ciò in cui la specie riluceva come in uno specchio. E questo rivolgersi [*conversio*] si dice intuito a differenza della cognizione che l'intelletto ha o può avere per sua elevazione agli enti superiori, cioè alle sostanze astratte, dalle quali, quando sarà il momento, l'intelletto riceverà le specie separate con le quali conoscere tanto quelle sostanze quanto qualunque ente naturale. Quell'intuito dell'altissima potenza che consiste nell'elevazione, infatti, si dice quasi diretto e, conseguentemente, quell'altro suo intuito si dice quasi 'conversivo', fintanto che, a motivo della ricezione dalle cose inferiori, è costretto in qualche modo a mendicare la sua conoscenza - che è quel che generalmente accade in questo stato, in cui l'anima intellettuale è congiunta al corpo. Questa tua risposta, dunque, non regge in alcun modo.⁵⁹

⁵⁹ *Ibid.*, Giiiir-Giiiv: «Sed neque tua hec responsio dubitationi satisfacit cuius vis in hoc consistit quod cognitio directa est prior tempore cognitione reflexa, ergo cognitio universalis quae directa est praecedit tempore cognitionem singularis quae non nisi reflexa est, ergo cognitio universalis non dependet a cognitione singularis facta reflexe per intellectum: prius enim non dependet a posteriori, sed econverso potius, etiam si non sit nisi natura prius. Non enim sequitur quod si id quod est prius sit quod et posterius quoque necessario sit, sed econverso, ut patet in Post Praedicamentis. Decipis etiam [...] dum apud sanctum Thomam illam intellectus conversionem ad phantasmata sine qua non potest aliquid intelligere tu credis esse reflexionem. [...] Licet autem sanctus Thomas ipsam etiam immutationem intellectus per speciem abstractam a phantasmatis in actu existente ipsa phantasia vocet conversionem intellectus, non tamen intendit de illa reflexa, nec intendit quod talis conversio fiat per aliam operationem, sed receptionem illam speciei ministrante phantasmate vocat conversionem, quia hoc tale recipere est quoddam intueri intellectivum, unde recipiendo intuetur quodammodo id in quo species relucebat sicut in speculo. Et dicitur conversio intuitus iste ad distinctionem cognitionis quam habet vel habere potest intellectus per elevationem sui ad superiora scilicet ad substantias separatas a quibus suscipiet separata dum fuerit species quibus et illas substantias et quaeque naturalia cognoscat. Ille enim intuitus altissime potentie qui in elevatione consistit quasi directus dicitur et consequenter alius intuitus eius dicitur quasi conversivus dum per acceptionem ab inferioribus suam cognitionem quodammodo mendicat, quod accidit communiter in hoc statu quo corpori coniungitur intellectiva anima. Nullo ergo modo stat hec tua responsio».